
HADTKATÜ's-SUADA 

Eser, 1ZS3'ten (1837) 1304'e (1887) ka
dar ilk ikisi Bulak'ta, diğerleri İstanbul'da 
olmak üzere sekiz defa basılmış, tenkitli 
neşri doktora çalışması olarak Şeyma 
Güngör tarafından hazırlanmış ve bir in
celeme ile birlikte yayımlanmıştır (Anka
ra 1987). Eserin günümüz Türkçesi ile ya
pılan neşirleri ise şunlardır: Selahaddin 
Güngör. Saadete Ermişlerin Bahçesi (İs
tanbul'da 1955'ten 1990'a kadar sekiz de
fa basılm1şt1r); Mehmed Faruk Gürtun
ca, Saadete Erenlerin veya Kerbeld Şe

hitlerinin Bahçesi (İstanbul 1970, 1979, 
1980); Servet Bayoğlu. Erenler Bahçesi 
(HI , 1986-1990). 

Hadikatü's-suada'nın tesiri şöhreti 

nisbetinde geniş ve devamlı olmuştur. Ay
rıca başta Kerbela mersiyesi olmak üze
re maktelin bütününü örnek alan eserler 
de yazılmıştır. Bunların içinde en tanın
mışı. Darendeli Bekayi'nin (ö. 1200/ 1785) 
manzum Kitab-ı KerbeJQ'sıdır. Hadika
tü's-suada Mehmed Mehdi tarafından 
187Tde Farsça'ya çevrilmiştir. 
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HADIKATÜ'I-vÜZERA 
(S' f.Jj,.ıf~...\>) 

Osmanzade Ahmed Taib'in 
(ö. 1136/1724) 

Osmanlı sadrazamianna dair 
biyografik eseri. 

_j 

Türünün Türkçe'de ilk örneği olup Nev
şehirli Damad İbrahim Paşa'nın emriyle 
yazılmış ve ona ithaf edilmiştir. Dibace
sinde adı Hadika-i Vüzera şeklinde ge
çerse de eser Hadikatü'l-vüzera adıyla 
tanınmış ve bu adla yayımlanmıştır. 

Hadikatü'l-vüzera, Osman Gazi'nin 
oğlu olduğu ileri sürülen Alaeddin Pa
şa'dan Rami Mehmed Paşa'ya kadar (ö. 
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ı 707) doksan üç sadrazarnın biyografisi
ni ihtiva eder. Ancak bu dönemde veziri
azamlık makamında bulunanlardan ba
zıları kitapta yer almamaktadır. Nitekim 
Orhan Gazi'nin vezirlerinden Mahmud 
oğlu Nizameddin Ahmed Paşa ve Hacı 
Paşa; Orhan Gazi ve 1. Murad devri ve
zirlerinden Sinaneddin Yusuf Paşa (Uzun
çarşı lı , ı , 58 1-582); Çelebi Mehmed za
manında Çandarlı Ali Paşa'nın kısa bir 
süre halefi olan Osmancıklı İmamzade 
Halil Paşa; Çelebi Mehmed'in son, ll. 
Murad'ın ilk veziriazamı Bayezid Paşa; ll. 
Murad devri veziriazamlarından Amas
yalı Hızır Danişmend oğlu Koca (Hoca) 
Mehmed Nizameddin Paşa (Danişmend, 
ı, 427); Fatih Sultan Mehmed devri vezi
riazamlarından üç yıl bu makam da kalan 
Rum Mehmed Paşa ile Tazarru'name 
sahibi Sinan Paşa; Yavuz Sultan Selim'in 
veziriazamlarından Dukakinzade Ahmed 
Paşa; ı. Ahmed ve IV. Murad devri vezi
riazamlarından olan Kayserili Halil Paşa 
ile Koca Musa Paşa (a.g.e., lll, 504-505, 
508); IV. Mehmed tarafından veziriazam
lığa tayin edilen. fakat daha İstanbul'a 
gelmeden aziedilen Girit serdan Deli Hü
seyin Paşa'dan bahsedilmemektedir. 

Eserjni kaleme alırken faydalandığı kay
nakların adını zikretmeyen Osmanzade 
Ahmed Taib, veziriazamların biyografile
rine önemlerine göre değişik hacimlerde 
yer vermiştir. Hadikatü'l-vüzera 1271 
(1855) yılında İstanbul'da yayımlanmış, 
bunun tıpkıbasımı 1969'da Freiburg'da 
yapılmıştır. 

Hadikatü '1-vüzera büyük ilgi görmüş 
ve esere müteselsil zeyiller yazılmıştır: 1. 
Dilaver Ağazade ömer Vahid Efendi'nin 
(ö. 1172/1758) zeyli. Defterhane'de yeti-

Hadikatü'l
uüzera'nı n 

ilk iki sayfası 

(Süleymaniye Ktp., 
Hüsrev Paşa , 

nr. 384/2) 

şen , teşrifatçıbaşılık, maliye tezkirecili
ği, piyade mukabeleciliği, sipah katipliği, 
başmuhasebecilik yapan ve Ragıb Paşa'
nın sadrazamlığı zamanında reisülküt
tablığa kadar yükselen Ömer Vahid Efen
di, Osmanzade Ahmed Taib'in bıraktığı 
yerden başlattığı zeyline özel bir ad ver
memiştir. Eser, lll. Ahmed'in ilk sadra
zarnı olan Kavanoz Ahmed Paşa ile baş
lamakta ve Nevşehirli Damad İbrahim 
Paşa ile sona ermektedir. On üç sadra
zamın biyografisini ihtiva eden bu zeyil 
Hadikatü'l-vüzera ile birlikte basılmış 
ve yine onunla birlikte tıpkıbasımı yapıl
mıştır. z. Gül-i Zibfı . Şehrizade Mehmed 
Said (ö. 1178/ 1764-65) tarafından kaleme 
alınmıştır. Osmanzade'nin kaldığı yerden 
başlayan eser Said Mehmed Paşa'ya ka
dar gelmektedir. Gül-i Ziba, Ahmed 
Cavid tarafından Dilaver Ağazade'nin zey
liyle karıştırılmış ve ona mal edilmiştir 
(Verd-i Mutarra, s. 3) . Henüz yayımlan
mamış olan eserin Türkiye'de (Beyazıt 

Devlet Ktp ., Veliyyüddin Efendi, nr. 
2415/2 [vr. 7 vd .], Cevdet Paşa, nr. 143/3 
[vr. 81 vd. j; TTK Ktp., nr. 39; TSMK, 
Hazine, nr. 1306, Emanet Hazinesi. nr. 
1236 [vr. lb·27bl; Süleymaniye Ktp ., 
Hüsrev Paşa, nr. 384/5 [vr. 114 vd.], 
HiHet Efendi ilavesi, nr. 195/3 [vr. · ı 36 

vd.], E sad Efendi , nr. 2246/2 [vr. 61 vd.], 
Lala İsmail, nr. 338/4 [vr. 146 vd.l) ve 
Türkiye dışında çeşitli kütüphanelerde 
(Berlin. Münih ve Viyana Devlet kütüpha
neleri) yazma nüshaları vardır. 3. Verd-i 
Mutarra. Ahmed Cavid (ö. 1803) tarafın
dan yazılmıştır. Ragıb Paşa'dan başlaya

rak lll. Selim devri sadrazamlarından Yu
suf Ziyaeddin Paşa'nın 1798 yılındaki ilk 
sactaretine kadar yirmi dört sadrazarnın 



biyografısini ihtiva eden bu zeyil de 1271 
(1855) yılında yayımlanmış . daha sonra 
tıpkıbasımı yapılmıştır (Freiburg 1969). 
4. Bağdatlı Abdülfettah Şefkat Efendi'
nin (ö. 1826) zeyli. Abdülfettah Efendi 
bir süre Kırım hanlarının yanında bulun
muş, daha sonra Eflak ve Bağdan beyle
rinin katipliğini yapmış. emekliliğini İs
tanbul'da geçirmiştir. Eserde Yusuf Zi
yaeddin Paşa ile Alemdar Mustafa Paşa 
arasındaki sadrazamların biyografıleri yer 
almaktadır. Şefkat Efendi zeyli de 1271'
de ( 1855) neşredilmiştir. s. Verdü '1-ha
daik. Ahmed Rifat Efendi (ö 1876) tara
fından Verd-i M utarra'ya zeyil olarak 
yazılmıştır. 1808'de Yusuf Ziya Paşa'nın 

ikinci sactaretinden 1863'te Yusuf Kamil 
Paşa'nın sadrazamlığına kadar bu mev
kide bulunan yirmi dört kişinin biyogra
fısini ihtiva eden eser 1283'te ( 1866) İs
tanbul'da yayımlanmış. bunun tıpkıbası
mı 1970'te Freiburg'da yapılmıştır. 6. Os
manlı Devrinde Son Sadnazamlar. İb
nülemin Mahmud Kemal İnal'ın Verdü'l
hadaik'a zeyil olarak yazdığı eser. Meh
med Emin Ali Paşa'dan başlayıp Osman
lı Devleti'nin son sadrazamı Ahmed Tev
fik Paşa'ya kadar gelir. Eserin ilk baskısı 
on dört fasikül halinde yapılmış ( 1940-
195 3). ardından çeşitli baskıları gerçek
leştirilmiştir ( 1964-1 965, 1969, 1982 ) 

Daha sonra ihtisar edilen (TCYK, s. 750-
752 ) Hadikatü 'l-v üzera ve zeyilleri, Os
manlı Devrinde Son Sadnazamlar 
müstesna muhteva bakımından tatmin
kar eserler değildir. Ancak Hadikatü'l
v üzera sahasının ilk örneği olması bakı
mından önem taşır. 

Bunların dışında belli hadiselere dayalı 
olarak bazı sadrazamların hayatını konu 
edinen eseriere de rastlanmaktadır. Me
sela Şehid Ali Paşa'nın emriyle Ahmed 
Hasib Efendi'nin Hadikatü 'l-v üzera'ya 
zeyil olarak yazdığı Ravzatü'l-kübera'
da sadeceEdirne Vak'ası* anlatılmış ve 
bu olaya adı karışan Rami Mehmed Pa
şa. Kavanoz Ahmed Paşa. Nişancı Ah
med Paşa ve Firari Hasan Paşa'dan söz 
edilmiştir. Yazma halindeki eserin müel
lif nüshası Murad Molla Kütüphanesi'n
de bulunmaktadır (nr. 1437). 

Behceti Seyyid İbrahim 'in yazdığı Sil
siletü'l-asafiyye ii Devleti'l-hakaniy
yeti'l-Osmaniyye adlı eserde sadece 
Köprülü ailesinden yetişmiş sadrazamla
rın biyografilerine yer verilmiştir (bk. SİL

SİLETÜ' I -ASAFİYYE) . AyrıcaRamiz Hüse
yin'e ait bir başka zeyilden daha söz edil
mektedir (Levend, s. 320) . Mehmet Zeki 
Pakalın tarafından yazılıp 1940-1948 yıl-

ları arasında beş cildi basılmış olan Son 
Sadrazamlar ve Başvekiller adlı eser 
ise 1871-1879 yılları arasında sadrazam
lık yapan kişilerin biyografılerini ihtiva 
etmektedir. 
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Iii ABDÜLKADiR Ö ZCAN 

HAn iM 
(ı" .:ı l=i<ll) 

Tekkenin ihtiyaçlarını karşılayan 
ve sufilere hizmet eden kişi . 

.J 

Tasawufun ilk dönemlerinden itiba
ren , tasawufyoluna girmemekle birlikte 
sütilere yardımcı oldukları ve onların ih
tiyaçlarını karşıladıkları için kendilerine 
"hadim" denen bazı insanlar mevcut ola
gelmiştir. Dünyadan el etek çekip iba
detle meşgul olan süfilerin hizmetinde 
bulunmayı görev sayan hadimi er, sırf se
vap kazanmak için veli olduğuna inan
dıkları bu kişilerin yanında bulunur, onla
rın işlerini görürlerdi. Hadimiere tekke 
ve zaviyelerin işlerini görüp gözettikleri 
için nakib de denilmiştir. 

İlk devirlerden beri ünlü süfilerin hEl
ctimieri olduğu bilinmektedir. Mesela Zey
tüne. Ebü'l-Hüseyin en-Nuri ve Cü neyd-i 
Bağdildi gibi süfilere hizmet ederdi (La
mil, s. 696) Bayezid-i Bistami, Ebu Hafs 
el-Haddad ve Rabia el-Adeviyye gibi süfi
lerin de hadimieri vardı. Hizmetinde bu
lundukları şeyhlerin fikirlerini ve menkı
belerini de nakleden bu kişilerden Hactim 
Şeyh gibi bazıları (Reşehat Tercümesi, s. 
26) zamanla tasawuf yolunda ilerleyerek 
şeyh olmuşlardır. 

İnsanlara hizmet etmenin fazileti üze
r inde önemle duran ve çevrelerinde bu
lunan kişileri hizmete teşvik eden süfiler 
bu konuda bazı hadisiere dayanırlar. Bu 
hadislerden birine göre Hz. Peygamber 
ramazan ayında seferde iken bazı saha
biler oruç tutmuş. bazıları ise tutmayıp 
oruçlu olanlara hizmet etmişti r. Bu du-

HADİM 

rumu öğrenen Resul-i Ekrem. "Bugün 
oruçlu olmayanlar oruçlu olanlardan da
ha çok sevap aldı" demiştir (Müslim. " Şı
yam", 100-1 02 ) Süfiler. tekkelerde Hak 
talibi olanlara hizmetin önemini anlat
mak için Allah 'ın Hz. Davüd'a, "Ey Davüd! 
Bana talip birini görünce ona hizmet et" 
dediğini rivayet ederler. Onlara göre. "Bir 
topluluğun efendisi onlara hizmet eden 
kimsedir" (Aci O ni, 1, 362). Hace Abdullah-ı 
Herevi, "Süfi hizmet ehlidir, gayesi hiz
met edilen değil hizmet eden olmaktır" 
der (Tabal!:at, s. 69) Ebu Süleyman ed
Darani de ancak kendini beğenmişlerin 
hizmetten zevk alamayacağına dikkat çe
ker (Ku şey ri . s. 345) . Hiçbir fark gözet
meden herkese hizmet edilmesi gerekti
ğine inanan süfilerin bir araya geldikleri 
zaman hizmet konusunda kendi arala
rında yarıştıkları nakledilir. Ebu Nasr es
Serrac, İbrahim b. Edhem'in kendisine 
yoldaş olmak isteyenlere bizzat hizmet 
etmeyi şart koştuğunu kaydeder ( el-Lü
ma', s. 236) . 

Tasawufun temeli şeyhlere saygı ve 
ihvana hizmet olduğu için süfilerin soh
betlerine katılmaya başlayan ve mürid 
olmayı arzu edenlerin işe hizmetle başla
maları istenir. Kuşeyrl. müridlik adabın
dan bahsederken dervişlere hizmet ko
nusu üzerinde önemle durmuştur. Ona 
göre mürid dervişlere sabırla hizmet et
meli. onlardan gelecek eziyetlere gönül 
rızasıyla katlanmalı, kendini kusurlu gö
rüp özür dilemeli ve hizmetini daha da 
arttırmalı, hatta gerekirse hizmet için 
canını bile vermelidir. 

Tarikatların kurulup teşkilatlandığı dö
nemde tekke içinde önemli görevler üst
lenen hadimler, tekkede oturanların mad
di ihtiyaçlarını karşılamayı nafile ibadet
lerden daha sevap kabul eder, halktan 
topladıkları şeyleri onlara ulaştırırken sa
dece H "'kk' ı düşünürler. Halkı Hakk'ın ver
me aracı , tekkedekileri de kabul aracı ola
rak görür. aslında verenin de alanın da 
Hak olduğuna inanırlar. 

Necmed<fın-i Daye'ye göre hactimler eb
rar. şeyh mukarrebler makamındadır. Ha
dimin hizmetten maksadı sevaptır; şeyh 
ise sadece Hakk'ı ve onun iradesini düşü
nür (Mirşadü 'l-'ibad, s. 536) Sühreverdi. 
yaptıkları hizmetin öneminden dolayı ha
dimlerin şeyhlerden daha üstün oldukla
rının bile iddia edildiğini söyler ('Auari
fü 'l-ma'arif, s. 94) 

Tarikata yeni giren bir derviş tekkede 
bazı hizmetlerle yükümlü tutularak der
vişlerin ve bütün insanların hizmetinde 
olması gerektiği kendisine öğretilir. 
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